norum fuit facta commissio officio dominorum patrum communis Janue quatenus super 

predictis videat et cognoscat terminet et justiciam ministret. In qua commissione per 

dominationes vestras fuerunt adiuncti egregii doctores dominus Ingus de Grimaldis
O  O  °

et dominus Andreas Bartolomeus Imperialis. Item et secundo loco adiuncti fuerunt 

egregii doctores dominus Bartolomeus de Bosco, dominus Thomas de Vivaldis et domi

nus Damianus Palavicinus. Qui Commissarii sive delegati sive major pars ipsorum 

protulerunt sententiam in favorem dicti Conradi condepnando commune ad dandum et 

solvendum dicto Conrado etiam extimationem dictarum rerum que pervenerunt in 
dictum commune.

Dicit etiam quod a dicta sententia sic juste lata Nicolaus de Camulio sindicus 

nomine dicti communis Janue appellavit ad prefatas dominationes vestras que appellatio 

non debebat admicti prelibatis de causis maxime quia a sententiis latis ab officio patrum 

communis appellari non potest pro ut expresse patet incitatione facta tempore vestri 

illustris gubernatoris anno 1421 die undecima septembris et etiam a sententiis latis 

de commissione dominationum vestrarum appellari non potest pro ut expresse decretum 

esse. Item etiam ex alio non poterat appellari nec appellationi descrivendum erat quia 

dicta sententia transivit in rem judicatam per lapsum tempus quia fuit lata die X X X a 

martii et appellatio interposita die X I aprilis fuit tamen de facto admissa et commissa 

causa dicte appellationis in tres cives mercatores Janue. Qui quantum possunt esse 

confidentes dicto Conrado considerato quod causam habet cum communi Janue domina

tiones vestre jmmaginentur. Qui cives salva eorum reverentia indebite iniuste nulliter 

et inique processerunt et pronumptiaverunt bene fuisse appellatum per dictum Nicolaum 

dicto nomine. A qua pronumptiatione dictus Conradus tunc temporis appellavit ad 

illustrissimum dominum d. ducem sive ad eius magnificum gubernatorem et consilium 

Janue vel ad quemcunque dominum vel dominos regales sive alium magistratum ad quem 

de jure spectare et pertinere cognoscitur. Et nunc iterum ad cautelam ad dominationes

vestras........  non discedendo a prima appellatione nisi et in quantum per dominationes

vestras ita provideatur quod non habeat justam causam querelandi. Dicens quod placeat 

dominationibus vestris dictam pronumptiationem sic nulliter et iniuste latam nullam 

declarare et primam sententiam in favorem sui latam omnibus juste de causis justam 

pronumptiare et declarare et ipsam ad executionem mieti ordinare et facere cum effectu. 

E t si forte videbitur dominationibus vestris ipsam causam alias committendam placeat 

dominationibus vestris ipsam committere quibus vobis videbitur dummodo non sint cives 

Janue qui cives omnimodo sunt rationabiliter suspectis dicto Conrado attento quod cau

sam habet cum communi. Alias protestatur cum omni debita reverentia quod non intendit 

consentire aliqui commissioni fiende de dicta causa intendens prosequi dictam appella

tionem querumoniam iniusticiam et jus suum coram illustrissimo domino vestro domino 

duce et in locis coram regibus et principibus communitatibus et dominationibus sibi 

confidentibus et non suspectis. Ubi rapinam predictarum suarum rerum et mercatorum 

Anglie cum dapnis, expensis et interesse, contra deum et justitiam et omnem equitatem 

publicam esse faciat et justa posse suum ad ipsarum perveniet restitutionem.

1424 die ultima julii.

—  8 8  —
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Illustris et magnificus dominus dominus ducalis Januensium gubernator et vene
randum consilium spectabilium dominorum antianorum in legitimo numero congragato- 

rum. Auditis et intellectis suprasCripta expositione, appellatione et protestatione prudiciti 

Conradi de Albertis et contentis in ea. Cupientes equam partibus justitiam reddere 

volueruut et mandaverunt fieri copiam de omnibus suprascriptis Nicolaus de Camulio 
cancellario et sindico communis .Janue, eumque admoneri ut si quid vult bis que 

superius exponuntur opponere aut respondere, id faciat hodie. Ne pars queri possit 

sese et causam suam dilationibus trahi. Dictus Nicolaus de Camulio cancellarius dicto 

sindacano nomine communis Janue, constitutus injure et in presencia illustris domini 

ducalis gubernatoris Januensium occasione quorundam verborum dictorum requisitionis 

et talis qualis protestationis factarum per dictum Conradum de Albertis hoc anno die 

ultima julii et occasione precepti sibi facti continentis quatenus compareat. Si sua 

interesse pretendit ad dicendum et opponendum quidquid voluerit contra dicta requi
sita et prestata per dictum Conradum.

Dicit quod dictis verbis requisitioni et protestationi ac contentis in eis non consen

tit nisi si reatenus concernant ipsius comodum et favorem. Dicens quod dictus Conradus 

narrat plura non vera et obmisit narrare plura verissima. Nam debent scire dicte illustris 

et spectabiles dominationes quod alias existente guerra inter commune Janue et dominum 

regem Cipri publica et noctoria et ordinato jam exercitu in Janua ad obsidendum 

dictum dominum regem et eius insulam Cipri, dictus Conradus cum quadam navi honu- 

sta victualibus et alus rebus dicti Conradi vellificavit de portu Roddi navigatura ad 

partes dicte insule Cipri. Subditas dicto domino regi, ut idem exoneraret dicta victualia 

dictasque res et merces, que navis eundo fuit capta per navim patronizatam per quondam 

Lucham Marosum tamquam navis ihens ad terras inimicorum datura eis subsidium de 

qua navi et eius mercibus dictus Conradus fuit postea in questione coram domino 

Conrado de Auna, tunc eapitaneo armate et exercitus communis Janue contra Ciprum 

cu.n dicto Lucham Maroso. Qui ab eius impeticioue fuit absolutus quod fuit anno de 

ve a quo tempore citra dictus Conradus stetit tacitus. Nuper vero dictus Con

radus venit Januam cum litteris recomendatariis illustrissimi domini nostri ducis Medio

lani ob cuius reverentiam dicti illustris dominus gubernator et domini tunc antiani 

commiserunt eius causam honorandis dominis patribus communis Janue cumque dictus 

Conradus non contentaretur bene de ipsis antedicti illustris dominus Gubernator et 

consilium dictis patribus communis adiunserunt egregios legum doctores dominos Ingum 

de Grimaldis et Andreas Bartolomeum Imperialem ad quorum omnium requisitionem 

antedicti illustris dominus gubernator et consilium eis facere adiunxerunt egre-ios 

legum doctores dominos Bartolomeum de Bosco, Tomam de Vivaldis et Damianutn Pala- 

vicinum qui tulerunt sententiam in discordia. Nam aliqui ipsorum dixerunt precisse 

in favorem comums Janue. Alii vero dixerunt partirn in favorem dicti Conradi, partim 

in favorem comums Janue quia condempnaverunt comunem Janue et reservaverunt 

arbitrium dictis dominis gubernatori et consilio condempnandi et punieudi dictum Conra

dum pro ut in dicta sententia continetur ad quam se refert a j|ua sententia tunc cum perve

nit ad eius notitiam ipse Nicolaus dicto sindicario nomine appellavit et finaliter dicta 

appellatio de consensu et voluntate dicti Conradi fuit commissa dominis Jacobo de Auria, 

Petro Centuriono el Rafaeli de Spinulis confidentibus datis per dictum Conradum 

loco quorum domini Jacobi et Petri fuerunt subrogati de voluntate et consensu partium 

Johannes Grillus domini Brancaleonis et tinricus Squarciaficus qui examinata dilligen- 

tissime dicta causa et eius meritis confirmaverunt sententiam latam in favorem communis
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Janue ut apparet per acta cancellarie comunis et per dictam sententiam ad quae et 

ad quarn se refert.
Nuper vero dictus Conradus. Nescit ipse Nicolaus qua obstinatione ductus iterum 

requirit de hac causa cognosci et quasi in viam cuiusdam appellationis appellat, quae 

appellatio non potest nec debet admicti pluribus rationibus et causis et maxime infra- 

scriptis. Prima quia a sententiis latis per bonos viros de voluntate partium ellectos non 

potest appellari. Ut est casus in capitulo communis Janue posito sub rubrica de causis 

civilibus et pecuniariis bonis viris committendis, paragrafo penultimo et ultimo tum 

quia ellapsa sunt tempora appellandi.
Jam diu tum quia dictus Conradus non deposuit cabellam appellationis propter 

et quod etiam si possit appellari appelatio esset nulla ipso jure. Tum etiam quia alias 

nunquam esset linis litibus et esset una imprudentia et ignominia quod res fuisset 

commissa tribus vita excellentibus viris qui maturissime et partecipato cum multis con

silio tulerunt sententiam. Et quod a capite deberet litigari de novo. Propterque conclu

dit quod dicto Conrado non debet audientia præberi quodque repelli debet non obstante 

quod dicat quod ipse Nicolaus a dicta sententia prima non potuerit appellari quia a 

sententia patrum communis non potest appellari. Cum dicta non fuit sententia patrum 

communis sed fuit sententia magistratus cum quibus dicti patres communis fuerunt 

admisti maxime quia dicti patres communis erant quattuor et adiuncti erant quinque. 

Item quia ipse Nicolaus appellavit quam primum habuit notitia de dicta sententia 

tempus autem appellandi currit a tempore scientie pro ut est clarum de jure.

Et predicta dicit ad presens sub reservacione quorumlibet suorum jurim de 

quibus protestatur.

Predicta ultima die julii.

Superscripti illustris et magnificus dominus dominus ducalis Januensium guber

nator, et spectabile dominorum antianorum consilium in sufficienti numero congrega

tum. Visis responsionibus predicti Nicolai de Camulio sindici communis Janue et 

super omnibus tam videlicet requisitione et protestatione ipsius Conradi quam eiusdam 

Nicolai responsionibus, habito maturo examine obtulerunt ac se paratos offerunt, secun

dum ordines, statuta et privilegia civitatis committere utrum suprascripte appellationis 

sit deferendum vel ne. Et si erit deferendum quae sint eorum partes ut utrique parti 

justitia pari administratione reddatur.

Coram vobis illustri domino G. et consilio dominorum antianorum exponit et 

dicit Conradus de Albertis. Quod audito responsionem factam per Nicolaum de Camulio 

sindicum nomine communis suplicationi appellationi et protestationi factis coram 

dominationibus vestris per dictum Conradum quod non consentit nisi in quantum 

faciat pro eo et non aliter. Et cum omni debita reverentia iterum et de novo quere

lantor suplicat et requirit quod sibi fiat restitutionem dictarum suarum rerum cum 

damnis expensis et interesse. Alias ut jam fecit similiter protestatur. Considerato quod 

ulla lege inveniri potest nature aut ecclesiastica sive imperialis nec per aliquem decre

tum Janue vel alterius cuiusvis civitatis quod velit non fieri sibi restitutionem suarum 

rerum sic iniuste ablatarum et tanto tempore contra debitum juris retentarum nisi 

per legem rapine et latrocinii sed si stilum justiciæ equitatis et recte consuetudinis et 

justiciae vultis habere prae oculis nostris restitutum erit omne id quod contra deum 

sibi ablatum fuit et satisfactum de damnis etc.

Ipse Conradus non est Januensis nec sibiectus vestris consuetudinibus que quando 

essent sibi contrarie, quod non credit, non debent in suis causis observari, non fuit
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spoliatus in locis vestrorum inimicorum sed in locis aliarum jurisdictionum longe 

omnibus vestris jurisditionibus et ab insula Cipri pro miliariis quingentis. Ita quod 
ulla lex vult quod suum sic sibi ablatum non sit satisfactum et ad illud quod per domi

nationes vestras deliberatum est quod causa sue appellationis commissa sit fide juris 

debet admicti. Dicit idem Conradus quod si talis deliberatio est honesta dominationi 

vestrae restet cognosci. Quia appellatio facta per Nicolaum sindicum contra omnem debi

tum juris infinitis de causis fuit de facto admissa frangendo omnem decretum factum 

tempore vestri J. G. Ita quod non poterat appellari et tamen fuit commissa in tres 

jam dictos cives. Cui commissioni quantum potuit contentus fuit et nunquam se obbli

gavi judicio ipsorum vel aliorum civium cum semper sibi erant et sunt suspecti 

ìustis et rationabilibus de causis. Claro et manifeste presumi potest in omnibus vos 

non velle sibi administrari justitiam sed potius retinere sua contra omnem umanitatem. 

Sed ut in eo non possit decerni nisi justam querimoniam non obstante protestationem 

factam quod semper voluit interum et de novo vult et contentus est se submittere 

omni judicio sibi confidente et non suspecto. Requirens quod tota causa a principio 

usque ad finem commictatur. Omnibus quibus vultis dummodo non sint cives vestri 

sibi non confidentes in ipsa causa. Quod in deum et juste querele atque in judice 

competente confidet quod plenum justicie complementum fiet sibi, postulans quod si 

dictam causam non vultis isto modo committere. Sibi datum sit copiam sue px-otesta- 

tionis et vestre responsionis quod de jure negari non potest.
1424 die octava augusti.

Illustris et magnificus dominus dominus ducalis Januensis gubernator et ve- 

neiandum consilium dominorum antianorum in legitimo numero congregatum. Audita 

et intellecta ìeplicatione et protestatione predicti Conradi superius expressa videntes 

nihil eum dicere quod jam vel oretenus vel in scriptis dictum non fuisse, non 

discedentes propterea a responsione per eos facta alias eidem Conrado obtulerunt 

et sese denuo paratos offerunt facere illi reddi integre complementum jhsticie secun

dum statuta, ordines et privilegia huius civitatis secundum quos in hac civitate ju- 

sticia tedditur tam exteris quam civibus, ita quod queri nulla ratione poterit fuisse 
sibi illatum genus aliquod iniusticie.

A tergo: 1424 ultima julii.

Pro Conrado de Albertis controversia justitia.

Ex foliatione Jacobi de Bracellis ab anno 1424 usque ad 1431.

Firmato: Jo. B a r t h o l o m e u s

2 .

1428 - 16 dicembre - Litterarum Vol. IV, lettera IO. Certa Maddalena 'chiede al 

Gr. Maestro che le sia amministrata giustizia nei confronti del marito Luchino 

da Vercelli, risposatosi a Rodi.

Reverendissimo in Christo patri et d.no d.no A. Magno Magistro Rhodi sacre 

domus hospitalis S.cti Johannis Jerosolomitani et pauperum Christi custodi dignissimo.

R.me in Christo pater et domino. Moti compassione miserande mulieris Magdalene 

uxoris domini Luchini de Vercellis qui jam diu contra deum et vires matrimonii per

— 91 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

— 92

eum cum dicta Maddalena dudum antea legitime contracti uxoratus esse nunc dicitur
O  O

iu loco illo Rhodi, admodum cogimur pro tollendo maxime tantoerore, paternitatem vestram 

precari ut pie et efficaciter sicut x-es exigit, asurdum casum dicte Magdalene sic dicto 

eius viro destitute recommissum suscipere velit. Et quum propterea accedi ad presen- 

tiam eiusdem paternitatis vestrae Nicolaus de Oliva tamquam procurator dicte Magdalene 

petiturus justiciam a clementia vestra, et producturus varia testium dicta in favorem 

dicte Magdalene que in causa proinde agitata recepta fuerunt. Eandem instanter ro

gamus quatenus dicto procuratori ministrari mandetis contra dictum dominum Luchinum 

summarium, expeditum ac favorabile justicie complementum. Data die X\ I decem

bris 1428
B. gubernator 

et consilium etc.

Similis facta est R.mo in Christo patri et. domine archiepiscopo Rhodi.

3.

1431 - 10 dicembre - Litterarum Vol. V, Jettera n. 338. Si raccomanda che Nicola di 

Castiglione, andato a Rodi a ritirare la eredità del fratello Omfreono. non venga 

ostacolato nel suo diritto.

Magno Magistro Rhodi.

R.me ac prestantissime pater. Defuncto Rhodi Omfreono de Castelliono, ceteri 

fratres eius illuc mittere statuerunt Nicolaum unum ex fratribus cum sufficientibus 

mandatis ut videbunt magistratus coram quibus res agitanda erit. Nolumus autem 

ut paternitas vestra ascribat diffidentie quod jura civium nostrorum sibi comendamus. 

Non enim dubitamus paternitatem vestram ut eos hactenus fovit, ita deinceps honestos 

favores non esse eis negaturam. Sed quum hos fratres qui residui sunt, caros homines, 

illam ex animo rogamus, ut ipsi Nicolao ministrari jubeat summarium et favorabile 

jus. Ita ut quantum sine aliena iniuria fieri potest ius causeque eius foveantur. Nobis 

quidem id erit haud parvum obsequium. Parati semper in omnia vota vestra. Data X a 

decembris 1431.

O ldradus locumtenens 

et consilium Antianorum.
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4.

1433 - 16 giugno - Litterarum Vol. IV, Lettera n. 321. Si raccomanda al Gr. Maestro 

la richiesta di Filippo Spinola fu Giovanni circa l’eredità della zia materna Nico

letta sposata Cibo, deceduta in Rodi. Tale eredità spetterebbe per disposizione 

testamentaria del padre di detta Nicoletta.

R.mo in Christo patri et d.uo d.no A. Magno magistro Rhodi sacre domus 

hospitalis S.cti Johannis Jerosolomitani et pauperum Christi custodi dignissimo.

R.mo in Christo pater et domine. Asseruit coram nobis nobilis concivis noster 

carissimus fili ponis Spinula q. Johannis quod de anno proximo preterito mortua est illo 

in loco Rhodi Nicholeta uxore q. Marci Cibo et filia q. Bindi de Senis cuius heredi

tas spectare videtur ad ipsum Filiponem filium q. Isabete sororis dicte Nicolete. Cum 

hoc procedat de voluntate dicti q. Bindi patris dictarum Nicolete et Isabete qui in 

sua ultima voluntate voluit et ordinavit vigore autentici testamenti exhibendi per 

ipsum Filiponem sive legitimam personam pro eo coram Reverentia vestra in quo 

testamento ut asseruit idem Filiponus adveniente casu mortis dictarum Nicolete et 

Isabete, sive alterius earum sine herede legitimo heredes alterius earum restantes succe

derò debent alteri defuncte sine herede in bonis et hereditate dicte defuncte ut ex serie 

dicti testamenti latius patet, requirens cum instantia Idem Filiponus ut apud prefatam 

reverentiam intercedere velimus ut procuratori dicti Filiponi illuc dicta occasione ad 

vestram reverentiam mittendi ministretur justicia expedita. Nos autem intenti favoribus 

nostrorum civium in eis presertim que concernant justiciam et honestatem per has nostras 

litteras duximus Reverentiam sepe dictam precari et requirere quatenus dicto Filipono 

sive agentibus pro eo in dicta causa ministrari mandet vestra Reverentia justiciam sum- 

mariam et expeditam ita ut non suffocetur in iure suo et cognoscat preces nostras eidem 

Filipono profuisse offerentes nos ad queque concernentia gloriam dicte Reverentie. 

Data: Janue 1433 die XV I Junii.

F ranciscus B arbavaria ducalis in Janua 

locumtenens et consilium Antianorum.
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Diversorum Communis Jauue. 13 luglio 1434 - Filza V ili, parte prima. Supplica di 

Damiano Squarciafico alle autorità affinchè protesti presso il Gr. Maestro di Rodi 

per la ingiustizia a lu i fatta in due cause vertenti alla curia di Rodi: la prima 

circa l'entità di un legato lasciato da suo padre all'ordine di S. Giovanni, la 

seconda circa una donazione fatta dallo suocero del padre alla madre e alla 

sorella del querelante.

Prestantissime dominationi vestre ac venerabili consilio dominorum antianorum 

eiusdem exponitur humiliter et devote pro parte devoti servitoris et civis earum Damia

ni Squarsafici heredis cum beneficio inventarii q. Gabrielis Squarsafici.

Quod ipse dicto hereditario nomine habuit in curia Roddi plures questiones 

cum variis personis in quibus questionibus fuit male tractatus et contra justitiam 

pro ut deo et mondo noctum est. Et specialiter in duabus videlicet in una questione 

quam habet cum domino procuratore R.di domini tesaurarii ordinis S.cti Johannis 

Jerosolomitani reverendissimi. Similiter quodam legato florenorum trecentorum boni 

auri et justi ponderis legatorum a dicto q. Gabriele in suo testamento. Dicto 

ordini quod dictus dominus procurator dicit debere intelligi de ducatis trecentis et 

ipse Damianus dicit de Florenis trecentis ad racionem soldorum viginti quinque pro 

quolibet floreno sicut est moris in Janua. Quod clare probavit per mercatores Ja- 

nuenses existentes in Rodo coram judicibus deligatis a R.mo domino magistro dicti 

ordinis et etiam probavit eam fuisse voluntatem dicti quondam Gabrielis per tenorem 

dicti testamenti in quo continentur legata ducatorum et legata florenorum boni aurei 

et justi ponderis et legata librarum de qua questione ipse Damianus non potuit habere 

finem, ideo quia dictus dominus tesaurarius habuit de pecuniis ipsius Damiani contra 

ipsius voluntatem ducatos quinquaginta quinque quos gravavit et gravat ipsum re

stituere quem ide (?) de facto compellebat et abstringebat sive compelli et abstringi 

faciebat ipsum Damianum ad solvendum reliquatum dictorum ducatorum trecentorum, 

contra debitum honestatis et justitiae. Item non volebat acceptare legatum decenii 

legatorum. Quod ipse Damianus compulsus fuit in Janua solvere collectoribus dicti 

introitus et solvit eisdem.

Item similiter quadam alia questione cuiusdam donationis alias facte per socrum 

dicti q. Gabrielis. Eidem Gabrieli tamquam patri et legiptimo administratori Clare filia 

ipsius Gabrielis et Mariete eius uxoris secundum formam cuiusdam publici instrumenti 

inde confecti, in qua questione cum ipse Damianus obtulisset peticionem domino judici 

illius loci que nunquam fuit parti tradita, licet pars fuerit citata que requisivit sibi de 

advocato provideri, nihil tamon unquam respondit dicte peticionis ipse Damianus videns 

favores qui impendebantur adversarie sue et quomodo fuerat male tractatus in aliis 

questionibus et quod dicte adversarie fuerat provisum. Quod judex appellacionis, 

qui habebat et habet multos favores in dicto loco. Sicut est rationabile, fuerit depu

tatus eisdem in advocatum ex qua re ipse Damianus clare videbat quod facta sua 

debebant male procedere revocavit dictam suam peticionem et dicta sua jura. Et tamen 

contra omnem justiciam favore dicti judicis et advocati et favore aliorum qui fave
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bant dicte adversarie sue fuit pronuntiatum.’ Contra deum et contra justitiam quod 

teneretur. Causam prosequi in dicto loco, quod ipse Damianus agere noluit Januam 

veniens sicut ei preceptum fuerat parte R.tni domini Magistri dicti loci sub pena duca

torum quingentorum ante motam dictam questionem per plures dies.

Quare pro parte ipsius devoti civis et servitoris dictarum dominationum eisdem 

supplicatur humiliter et devote quatenus intuitu dei et justifie mandare dignentur et 

velint quod eorum parte scribantur littere in forma stricta et expedienti dicto R.mo 

domino Magistro precantes et requirentes eundem quod mandare et providere dignetur 

et velit quod ipsi Damiano fiat effectualiter justitia, tam sine facto dicti legati quam 

sine facto dicte donationis, per modum quod cum veritate non possit conqueri de 

justitia sibi non ministrata aut de injustitia sibi facta cum eedem dominationes vestre 

justitiam reddere facerent et mandarent indilate fieri cuilibet subdicto eiusdem. R.mi 

domini magistri dominationis etiam cum non sit equum nec rationabile quod ipsi Damia

no civi et subdito ipsorum denegarent providere de honesto remedio opportuno ubi 

videretur eidem justiciam denegari.

1434 die 13a julii.

Scriptum esse opportune maguo Magistro Rhodi ut apparet in manuali lit

terarum hodie.

A tergo: Damiani Squarciaticeli supplicatione cuius cause in curia Roddi et 

notula scriptionis litteras Magno Magistro Rhoddi.
Ex foliatione Jacobi de Bracellis ab anno 1432 in 35 n. 7.

Firmato: Jo. B a r t h o l o m e u s .

6.

Diversorum Communis Janue. 2 settembre 1435 - Filza V ili, parte seconda. Barto

lomeo de Marini, cui nel porto di Rodi fu predata una nave da cittadini catalani, 

espone come i colpevoli, arrestati e processati, abbiano potuto sfuggire all1 esecuzione 

della sentenza loro sfavorevole per mezzo dei salvacondotti concessi dal re di Ara

gona, e chiede gli siano concesse le rappresaglie contro quel re e i suoi sudditi. I l  

decreto nomina una commissione perchè si pronunzi in merito.

Pro Bartholomeo de Marinis.

Magnificentie vostre et venerando consilio dominorum antianorum civitatis Janue 

humiliter exponitur pro parte vestri fidelissimi servitoris Bartholomei de Marinis. Quod 

cum verum sit quod alias ipse Bartolomeus naulizaverit certam navem seu balenerium 

patronizatum per Petrum de Grimaldis de quo naulizamento constat publico instru

mento scripto et rogato manu magistri Petri de Belengheriis notarii avignionensis 

anno 1431 die 13 februarii. Quam navem seu balenerium quidam Antonius rog.de 

Barchinonia patronus cuiusdam sue navis, cum adiutorio duarum aliarum navium unius 

patronizate par Jacobum de Viterbo de Mesano, et alterius per Johannem Bertholdi de 

Catalonia, acceperunt in portu Rodi nulla precedente rationabili vel justa causa imo 

turpiter et contra bonam fidem et honestatem quam navem ipse Antonius indebite tenuit 

et tenet ad presens contra pacem vigentem inter Januenses et Catalanos et ultra habuit
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et recepit naula dicte uavis de Alexandria et de reditu Alexaudr Rodum ac de Rodo 

usque Bareliinouiam axendeueia ad summam ducatorum octomilium et ultra, qui Bar

tholomeus supplicavit regie Majestati, quatenus dignareture idem magistratum conce

dere et delegare, qui videret et coguosceret quid fieri deberet de jure per dictum 

Autonium tam occassioue predictorum naulorum quam etiam occasione damnorum et 

expensarum inde sequtorum et sequtarum et ultra dictus Antonius ubi luerit repertus 

et quicumque alii culpabiles dicte capture cogantur prestare fidejussores de stando 

juri dicto supplicanti, non obstante quocumque salvoconductu*. qui concedi non potuit 

attenta forma dicte pacis. Post quam supplicationem serenissimus rex Aragonum 

commissit domino Baptiste de Platamone consiliario regio, causam predictam tam

contra dictum Antonium quam alios culpabiles vigore litterarum regiarum datarum....

die penultima marcii anno 14*23. Qui predictus commissarius regius ad instanciam dicti 

Bartholomei detineri fecit Jeronimum Empocles de Bareliinonia unum ex predatoribus 

dicte navis et qui fuerat constitutus patronus superdicto balenerio capto per dictum 

Antonium Rog. et qui fuit culpabilis in dicta captura. Qui Jeronimus satisdedit de se 

presentando et prò eo Johannes Fugazor et Bernardus Vines patroni navium promi

serunt personam dicti Jeronimi restituere et tenere, quociens requisiti fuerint in posse 

nobilis capitanei. non guidatum et assecuratum, et pro iis obligaverunt personas et bona. 

Contra quem Jeronimnm dictus Bartholomeus coram dicto judice delegato egit, qui Jero

nimus nexus est se deffendere vigore salvorumconductum et contra quem dictus Bartho

lomeus pluries replicavit exibendo capitula pacis vigentis inter serenissimum regem et 

comune Janue. et de dicta lite facti sunt magni processus. Quos exhibet st producit

signatos manu Anthonii de Flor......dicit quod per dictum dominum judicem delegatum

fuit lata quedam senteucia in qua tuit pronunciatum in hac forma provisum est facta 

relacione Sacratissimo domino nostro regi predicto et facto verbo suo sacratissimo

consilio..... constat de accusacione dicti acusatoris et de invasione et captura indebite

facta per predictos et alios consocios. Quod dictus Jeronimus Empocles tam quam 

socius principalis dicti Antonii Rog. principalis delinquentis cum venerit in forzam 

et potestatem dicti serenissimi domini regis aut officialium suornm condenetur de 

persona ad penam condignam arbitrio serenissimi domini nostri regis aut officialium

suorum statuendam, nec non..... naulorum et aliorum damnorum et interesse deductis
omnibus deducendis facto carculo et ratiocinio per nobiles merchatores in huiusmodi 

expertos, quibus fuit facta noticia tetius continencioe processus predicti. Quod dictus 

Jeronimus Empocles tam quam correus criminis et in solidum obligatus condemnetur

ad ducatos..... octomilia ducentos septuaginta septem grossos decem et novem cum
dimidio venetos, nec non ad ommem...... quod pervenit dicto Anthonio Rog. et eidem

Jeronimo seu alteri ipsorum pro speeiebus emptis seu que emi potuissent pro ducatis 
mille septingentis septuaginta septem grossis decem et novem cum dimidio. Que quidem 
pecunie provenerunt dicto Anthonio Rog. et consortibus ex naulis solutis in civitate 
Alexandrie, ratione navis predicte indebite occupate, que pecunia si fuisset exsoluta 
dicto Bartholomeo illam debeat convertere in emptione specierum predictarum. Que 
racio locri debet considerari habito respectu ad veniicionem fiendam aut in civitate 
Rodi aut Barchinonie. ant Masilie. \rbitrio dicti accusatoris, pro ut sibi utilius erit, 
nec non ratione aliorum damnorum et expensarum tam viaticorum quam indiciorum 
passarum per dictum accusatorem ratione invasionis dicte navis ad uncias monete regni 
Scicilie sexaginta. contra vero dictam Antonium Rog. et alios delinquentes fuerunt 
reservata jura dicto Bartholomeo, pro ut de predictis omnibus latius constat publico

— 96 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

97 —

instrumento sentencie scripto et rogato manu dicti Anthonii de Flor, anno domini 

1433 die X I Ia tebrarii. Quam sentenciam dum dictus Bartholomeus vellet exegui et 

executioni mandare contra dictum Jeronimum fuit per salvosconductus et alia impe

dimenta facta per dictum Serenissimum regem Aragonum impeditus, qui salviconductus 

dari non potuerant nec dati valebant in praejudicium dicti Bartholomei et contra capi

tula superius alegata et maxime quia dictus Jeronimus nunquam satisdedit, nec voluit 

satisdare quamvis fuerit requisitus secundum quod tenebatur et facere debebat de 

jure et ex forma capitulorum dicte pacis. Super quibus omnibus licet dictus Bartbo- 

lomeus sepe institerit et requisiverit petendo justiciam sibi fieri contra dictos predatores 

et illos specialiter de quibus in dictis actis et protestacionibus inde factis ad quos 

se refert continetur. Tandem dictus Bartholomeus nihil potuit obtinere facto regis 

et suorum officialium contra jus et justiciam impeditus quin jmo dictus Rex specialiter

...... ttendo nullitatem dicte sentencie contra jus et justiciam et protestaciones dicti

Bartholomei impedivit indebite executionem dicte sentencie. Que omnia et alia plura 

in favorem dicti Bartholomei faciencia actus et actitatus in causa predicta exhibet 

et producit et ad que se refert et qui hic repetita et inserta haberi vult.

Quare cum dictus Bartholomeus civis Janue fuit a dictis catalanis in mari pre- 

dicto spoliatus et damnum et predictam predam substinuerit a predictis catalanis contra 

quos petendo justiciam non potuerit jus et justiciam consequi facto regis, ut ex pluri

bus liquet. Ita quod evenerit casus et sit ex quo possint et debeant represalie concedi. 

Id circho supplicat quatenus dominaciones vestre in premissis dignentur de opportuno 

remedio providere concedendo dictas represalias contra dictum regem Aragonum et 

eius subditos, ex causis superius expressatis et hoc pro quantitate superius expressata, 

et pro aliis damnis et interesse et expensis que postea passus est et in dies pati

tur, donec sibi fuerit in premissis integra solucio et satisfactio facta. Et koc omni via juris 

modo et forma quibus melius potest et quomodocumque sibi melius competit.

1435 die secunda septembris.

Responsio magnifici et prestantissimi domini....ducalis in Janua locumtenentis

et spectabilis consilii dominorum antianorum in sufficienti et legitimo numero con

gregatorum est quod elegantes legum doctores domini.....vicarius prefati prestantis

simi domini locumtenentis et sapientes communis intellecta suplicatione prescripta, visis 

videndis et auditis audiendis et specialiter viso capitulo communis Janue posito sub 

rubrica qualiter laudes et repressalie concedantur, referant utrum repressalie requisite 

per superscriptum Bartholomeum veniant sibi concedende vel ne.
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7.

Diversorum Communis Janue. 10 maggio 1438. Proclama pro suspensione offensarum 
contra religionem Rhodi.

Proclamate vos preco communis Janue in locis consuetis.

Parte illustris et excelsi domiui Thome de Campofregoso Dei gratia ducis Januen- 

sium et libertatis defensoris et magnificorum consilii dominorum antianorum et officii 
Balie ac officii provisionis x'omanie.

Quod sit omnibus notum ac manifestum fuisse hodie ex solenni decreto suspen

sas offensiones et damna inter sacram religionem Rhodi et subditos eius ex una parte 

et ipsos illustres dominum ducem consilium et officia et inclitum commune Janue ex 

altera per annum unum ab hodie proxime computandum: ratis ac validis remanentibus 

devetis ac penis statutis ne quis Januensis Rhodum accedat.

Item et pari modo per anuum uuum suspensas fuisse omnes et singulas repre- 

salias concessas et concedendas contra dictam religionem et subditos eius ac bona ipsorum.

Copia: J  aco  bus

X I I I  maii

Jacobus de Fortumaigo retulit proclamasse ut supra.

8.
1438 - 10 maggio - Litterarum Vol. V il i,  lettera n. 667. Si manifesta al Gran Maestro 

neo eletto, amico dei Genovesi, Vesultanza di questi per la sua nomina. Secondo 

il suo desiderio si sospenderanno per un anno le offese e le rappresaglie, spe

rando che nel frattempo le controversie che le originarono vengano composte.

Magno Magistro Rhodi.

Difficile dictu, R.me in Christo pater, quanta quamque ingenti letitia profusa 

sit tota hec civitas cognita creatione vestra ad tantum fastigium dignitatis. Nam cum 

certum habeamus non solum litteris ac nuncio vestro ad nos transmisso. Sed quod 

certius est ipsis quidem operibus: paternitatem vestram con amatricem solum fuisse 

nationis Januensis sed quoddam velut refugium ac portum eius: congratulandum esse 

intellegimus non magis vestre paternitati quam nobis ipsis quod is magister creatus 

est: quem si nobis optio data esset nos communi huius populi consensu creaturi fuis

semus. Itaque habemus deo gratias infinitas cum pro aliis plurimis beneficiis: tum 

quod hec vota nostra propicius exaudivit. Ut autem et ipsa paternitas vestra nostri 

afiectus sinceritatem cognoscat: hodie acceptis litteris vestris omnium offensarum ac 

represalium suspensionem decrevimus ut littere vestre fieri petierunt. Et quamquam 

multi nostrorum civium iniurias perpexi ne id fieret enixe supplicarent: querelis eorum 

preferendain esse judicavimus petitionem paternitatis vestre. Itaque ut diximus ad
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anuum suspensio facta est. Reliquum est, prestantissime pater, ut summa prudentia 

vestra provideat ut hec que ex actis temporibus male acta sunt: que cives nostros 

magnis iniuriis affecerunt: et ob id ad controversias offensiones deventum est: intra 

annum ipsum componantur. Et si quid ante vestram navigationem potuerunt littere 

paternitati vestre prodesse: litteris tentetur. Nos autem in queque ius atque equum 

redolentia non modo semper inveniemur proni ac proclives: sed etiam nos habebit vestra 

paternitas in cuncta vota sua ex animis paratos.

Data X tt mai 1438.
T h om as  dux etc. et consilium 

Anthianorum communis Janue.

9.

1438 - 10 - maggio - Litterarum Vol. V il i, lettera n. 669. Decreto inviato a i dipen

denti della Repubblica per sospensione delle offese e delle rappresaglie promessa nel 

documento n. 8.

Thomas dux etc. consilium antianorum ac officia balie et provisionis Romanie 

Communis Janue: Universis et singulis capitaneis, consulibus potestatibus ac recto

ribus nostris in transmarinis terris nostris constitutis et constituendis: patronisque 

ac ductoribus navium ac galearum et aliorum navigiorum dilectissimis nostris salutem. 

Movent nos reverentia ac sincerus affectus quo R.mum in Christo patrem d. Johannem 

sacre domus Sancti Johannis Jerosolomitani magnum magistrum et pauperorum Christi 

custodem colimus. Movent nos virtutes ac merita eius, movet amor ille quo scimus 

eum Januensem nationem semper fuisse complexum: ut petitionibus eius nichil abnuamus. 

In illius igitur gratiam et ut voto suo more geramus: hodie suspendimus et harum 

litterarum auctoritate suspensas esse jubemus offensiones ac damnorum illationes inter 

eundem d. magistrum sacramque Religionem Rhodi et subditos eius ex una parte ac 

nos et inclitum commune Janue ex altera per annum unum ab hodie proxime compu

tandum. Et pari modo hoc eodem anno suspensas esse jubemus represalias omnes 

acquisitas et acquirendas contra religionem ipsam et subditos eius: omnemque ipsarum 

represaliarum processum et executionem. Ex quo virtute harum litterarum precipimus 

omnibus et singulis superius comprehensis ac reliquis omnibus ad quos attineat: ut 

a lesionibus eorum toto eo tempore prorsus abstineant. Et ut alii etiam offendere desi

nant: opportunis remediis provideant, potestati ac officialibus maris Chii tam quam 

proximioribus iniungentes ut curent cum ea religione viam modumque componere; ut 

et a Januensium offensionibus abstineatur. Hoc etiam ad tollendas excusationes decla

rantes: quod eo anno durante non liceat tamen Januensibus Rodum petere, sed valide 

rateque remaneant inhibitiones et pene statute: perinde ac si hec offensarum suspensio 

facta non fuisset. In quorum omnium testimonium etc.

Data die Xa mai 1438.
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io.
1439 - 30 aprile - Litterarum Vol. V il i, lettera n. 1281. Si raccomanda al Gran Mae

stro Giovanni de Lestico Ottobono Saivago, che ha a Rodi una controversia contro 

la moglie del fu Giorgio Fieschi, affinchè gli sia resa rapida giustizia.

R.mo in Christo patri d. Johanni de Lestico Sacre domus hospitalis S.cti Johannis 

Jerosolamitani magistro et pauperorum Christi custodi.

R.me in Christo pater. In contractu ilJu concordie ad quam cum rev.do domino 

praeceptore Achaje agente pro vestra paternitate et sacra illa religione nuper devenimus: 

adiecus est articulus unus: quo declaratur nullum ex iis que acta sunt generari preju- 

dicium Otobono Salvaigo pretendenti jus sibi competere adversus uxorem q. Georgii 

de Flisco. Cum igitur Octobonu.s ipse vel illuc accessurus sit vel procuratorem missurus: 

paternitatem vestram rogamus ex animo ut eum velit in suo jure commendatum ac

cipere ac jubere ut summarium expeditumque jus ipsi aut procuratori suo reddatur: quod 

nobis erit haud mediocriter gratum. Paratis semper in omnia vota vestra.

Data ultima aprilis 1439.

T h om as  dux  et consilium .

11.
1439 - 1° maggio - Litterarum Vol. V il i ,  letterali. 1282. Si raccomanda al Gran 

Maestro il frate Stefano di Santa Maria, inviato da L. Cardinale Arelatense e 

diretto a Rodi. Egli è gregario della S. Religione e suddito del marchese di Mon

ferrato.

Eidem Magistro Rhodi.

Cum huc accessisset frater Stephanus de Sanctamaria a R.mo patre do. L. Cardinali 

Arelateusis ad nos missus: et Rhodum petere statuisset: nolumus eum ad paternitatis 

vestre presentiam venire sine litteris nostris commendaticiis. Nam et quod miles est 

illius Sacre Religionis et illustris domini marchionis Montisferrati subditus et a tanto 

patre cui plurimum afficimur commendatus: equum putavimus eum nostris favoribus adiu- 

vare: periude committimus ipsum ac res suas benignitati vestre quam precamur ut si quid 

incidat ex quo foveri ac sustineri petat R.ma vestra paternitas ita se gerere velit: ut 

cognoscat preces nostras sibi profuisse: qui sumus semper in cuncta vota vestra ex 

animis parati.

Data l a mai 1439.

T h o m a s  dux  etc.
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12.
1439 - 5 maggio - Litterarum Vol. V il i, lettera n. 1291. Si prega il Gr. Maestro 

di Rodi affinchè obblighi un certo Stefano Torre, catalano, a restituire ad alcuni 

genovesi 230 idre di olio indebitamente consegnategli per ordine del precedente 
Gr. Maestro.

Magno magistro Rhodi.

Arbitramur R.me in Christo pater novum contractum pacis et concordie initum 

cum R.do domino preceptore Achaje jam pridem ad vestram paternitatem fuisse trans

missum. In eo appositus est articulus unus: quo promittitur vestram paternitatem 

mox rejectis dilationibus et contraditionibus coacturam fore juris remediis quoscumque 

obligatos pro Stephano Turri catalano ut solvant civibus nostris in ipso articulo no

minatis pro idriis oleis ducentis triginta quondam indebite traditis eidem Stephano 

iussu celebris memorie domini fratris Anthonii prodecessoris vestri seu officialium suorum. 

Quod si liulle cautiones extarent: vel contra promissores procedi non posset: et con

staret ipsum q. magnum magistrum vel eius officiales hanc nostris injuriam intulisse: 

vel eorum vitio aut opera id actum fuisse paternitas vestra Januensibus damnum 

passis reddet contra se ipsum ac religionem summarium et expeditum jus cum celeri 

et plenaria satisfactione pro ut verba ipsius articuli que his litteris includi jussimus: 

diffusius loquuntur. Nunc autem cum hi cives nostri quorum interest vel accessuri 

vel procuratorem missuri sunt ob eam causam ad paternitatem vestram illam precari 

statuimus ut quemadmodum conventum est vel contra fidejussores prenominati Stephani 

vel si contra vos procedi nequiret: contra ipsam religionem jus velit summarium ac 

expeditum reddere cum celeri satisfactione ut promissum est. Quamquam sumus indubii 

vestiam paternitatem quidquid futurum sit, non servatura modo fore que conventa 

sunt, sed accumulate exacteque impleturam quecumque propterea agenda sint: in cuius 
vota nos quidem offerimus prompte cupideque paratos.

Data Va mai 1439.

T hom as  dux etc. et consilium .

13.

1440 - 9 gennaio - Litterarum Vol. V ili, lettera n. 1829. Si prega il Gr. Maestro 

affinchè, come promesso, faccia rendere giustizia sommaria da un giudice non 

sospetto nelle cause, vertenti a Rodi, di Damiano Squarciafico.

Quemadmodum ex contractu con R.do d. preceptore Achaie inito: cognoscere 

potest vestra paternitas R.ma ac prestantissime pater: conventum promissumque fuit 

quod dilectissimo civi nostro Damiano Squarciafico jus redderetur summarium et expedi

tum a judice non suspecto in causis Rhodi agitatis non obstantibus aliquibus hactenus 

gestis aut indicatis: ita enim sonare videntur verba in eo contractu apposita. Nunc
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autem propinqui amicique ipsius Damiani nos adierunt quandam veluti querelam 

deferentes: hec que ita conventa sunt nondum impleta fuisse. Nec controversiis ipsius 

Damiani fuisse ut debuit finem appositum. Nos, quamquam haud dubie confidamus pa

ternitatem vestram impleturam fore et quidem accumulata que conventa fuere: statui

mus tamen ad excitandum precari prestantiam vestram ut jubere atque efficere velit: ut 

sicuti conventum est et forma qua conventum est: controversis ipsius civis nostri 

promissus finis adhibeatur. Quo circa dum consideramus id quod civis nostri commodum 

respicit: propter promissionem ipsam decus vestrum aspicere: intelligimus apud 

vestram paternitatem non esse agendum multa prece. In cuius vota nos offerimus ex 

animis paratos.

Data: 9 januarii 1440.
T h om as  dux  etc. et cons ilium .

14.

1440 - 17 marzo - Litterarum Vol. X , lettera n. 159. Si prega Bartolomeo d' Oria 

di appoggiare presso il Gr. Maestro Paolo Columbote, perchè ai Genovesi sarebbe 

gradito egli ottenesse la precettoria della città di Savona.

Thomas dux etc. Generoso viro Bartholomeo de Auria nobis carissimo apud 

Rhodum. Intelligetis generose vir nobis carissime ex copia litterarum quas R.mo d. 

Magno Magistro scribimus quam his nostris inclusam invenietis: materiam de qua 

agimus. Nos pro religionis et Saonensis urbis honore haud mediocriter cupimus ut 

preceptoria illa Paulo Columbote dilectissimo nostro conferatur: sub quo locus reparabi

tur et ad pristinum decorem redigetur. Ex quo vos monemus et obnixius oneramus 

ut modis expedientibus prudenter curetis ut. R.mus d. Magnus magister huic petitioni 

nostre annuat et demum ita laboretis ut nec studio nec diligentia nec ardore huic 

negocio deficiatis.

Data X V IIa martii 1440.

15.

Diversorum Communis Janue. 1440 - 6 aprile - Filza 12. Tommaso d°, lliono chiede di 

essere ammesso alla divisione dell1 indennizzo dei danni recati nel porto d i Rodi 

da alcuni Catalani ad alcuni Genovesi, fra i quali egli venne privato di sette 

socchi di cotone di Siria. La commissione giudicatrice ha rifiutata la sva doman

da perchè fuori termine, ma egli obbietta che non era al corrente degli avvenimenti 

trovandosi in Cipro. I l  decreto ordina alla commissione di riferire il suo parere.

Illustri et excelso domino domino Thome de Campofregoso Januensium duci 

ac libertatis eorum defensori venerandoque dominorum antianorum consilio humiliter 

exponit Tomas de lliono civis Janue quod alips illata fuerunt certa damna non

nullis Januensibus per Catalanos in portu Bhodio in navi quondam Oberti de Auria 

inter quos damnificatos est ipse Tomas in sachis septem cotonorum de Siria. Propter
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que damna conventum est cum dominis religionis Rhodiane de certa summa prò 

satisfacione ipsorum damnorum; quam non latere putat ipse Tomas dominationem 

vestram. Cumque super eiusmodi satisfacione et gestis super inde ellecti fuerunt 

Gaspar Gentilis et Gaspar Marrufus. Coram quibus ipse Tomas damnificatus ut supra 

debitam sibi satisfacionem petierit pro rata damni sui. Ab eis responsum est sibi 

nolle aut non posse quomodocumque impendere cum ipse non fecerit in tempore re

quisitionem suam de damno suo pro ut actum est ab aliis damnum passis. Quod 

quidem videtur esse inhumanum et ut ita loquatur contra debitum quod ipse qui 

fuit absens neque scivit acta in premissis neque etiam potuisset providere ad eius

modi requisitionem faciendam cum esset in Cipro. Qua propter recurrit ad dominatio

nem vestram quam humiliter et devote supplicat quatenus velit in predictis providere 

et sibi contributionem fieri facere sicut debitum justum et honestum et respiciunt, 

nec pati velit quod ipse Tomas qui ut premittitur fuit absens nec potuit providere 

neque etiam scivit gesta in premissis nisi in eius adventu a Cipro dum esset in Rhodo 

ita quod nullo pacto potuisset per se vel alium pro eo eiusmodi requisicionem proprius 

facere; quod exclusus maneat a contributione sibi debita de sui damni restauratone 

et superinde velit vestra dominatio taliter providere quod sibi fiat debita restauratio 

et contributio sicut et pro ut dominationi prefacte melius videbitur convenira.

1440 die VIa aprilis.

Responsio illustris et excelsi domini ducis Januensium etc. et magnifici consilii 

dominorum antianorum in legitimo numero congregati est quod viri nobiles et egregii 

Gaspar Gentilis et Gaspar Marrufus qui eiusmodi rerum pleniorem habent notitiam 

auditis ipso supplicante et aliis quos audiendos iudicabunt referant ipsis Illustri domino 

duci et consilio quidnam sibi videatur faciendum in petitione suprascripta.
A tergo:

1440 G aprilis. Thome de Illione supplicatio pro restauracione damnorum habi

torum in Rhodio a Cattalanis. Cum decreto commissionis ad referendum.

Ex foliato Magnifici Jacobi de Bracellis 1436 in 41 n. 8.

F.to: Jo. B a r th o lo m e u s .

16.
1440 - 25 agosto - Litterarum Vol. X, lettera n. 466. Si concedono ai reverendi pre

cettori del- comando della Cevenna e di Beuge un salvacondotto e delle lettere di 
passaggio.

Reverendis ac prestantibus patribus dominis preceptoribus dicionis Gebennensis 
et Beuge.

Reddite nobis sunt, R.di patres, littere vestre, quibus pro una triremi salvum- 

conductum aut saltem passus litteras amicicie vestre a nobis petunt: ut commodius pos

sitis Rhodum petere. Quo circa dicimus vobis nos pronos et cupidos esse et in hoc et 

in aliis gerere vobis morem. Itaque offerimus vobis et salvumconductum et litteras
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passus et quidquid potest in obsequium vestrum fieri. Quicumque enim eiusmodi lit

teras vestro nomine petet: eas illi confestim dari jubebimus.

Data S X V» augusti 1440.

T h o m a s  dux  etc. et cons ilium .
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17.

1441 - 21 dicembre - Litterarum X II, lettera n. 79. Si prega il Gr. Maestro d i voler 

scusare le offese recate a due navi e ad un balenerio appartenenti alla Religione 

e per errore creduti Catalani.

Magno Magistro Rhodi.

Quemadmodum R.me pater aliis litteris scripsimus: molestissimum nobis fuit 

ea que in Rhodio portu a nostris navibus acta sunt cognovisse. Quamquam quo diligen

tius et rem gestam et animos ac propositum nostrorum excutimus eo clarius intelligimus 

quidquid peccatum est errori non vitio dandum fore. Nam cum naves nostre jactis 

anchoris in portu vestro starent: ac viderent neminem Januensium qui plurimi Bhodi 

erant neminem fratrum, neminem incolarum permissum fuisse ad naves accedere non pror

sus absque ratione malas suspiciones conceperunt. Deinde cum naves omnes que stabant: 

insignia queque sua ut moris est erexissent: soleque ille due et balenerius qui Gatalano- 

rum fuerant et adhuc esse putabantur: sine ullis insignibus sineque viris relicte videren

tur non aberant verisimiles conjecture ut hostium crederentur. Cetera gesta sunt ut 

indiscretus error tulit. Verum qualis fuerit nostris animus: res ipsa per se sine aliis proba

tionibus testatur.Nam ubi primum asseveratum est ea navigia religionis esse: reddite sunt 

ultro naves: redditum quidquid ex direptis inveniri potuit: pro reliquis oblatum pre

cium est et debita satisfactio. Navesque Rhodias quas in mari prius obvias habuerant 

et post hec habuerunt ut par fuit, intactas illesasque dimiserunt. Que omnia probant 

nec nocendi animum nostris fuisse. Et quidquid in ceco illo discursu portatum est 

ex errore ac malis suspicionibus prodiisse: sicut nec dubitamus prudentiam vestram 

plane cognoscere. Que cum ita suut paternitatem vestram rogamus ut hunc errorem 

ut errorem accipiat. Ne ve illum gravius ferat quam moderationem vestram decet. Nos 

autem curabimus ne noxa impunita sit. Et que nunc imprudenter gesta sunt aliis 

beneficiis, novisque obsequiis corrigantur. Interea cives nostros in terris vestris obver- 

santes paternitati vestre obnixe commissos facimus: in cuius vota sumus semper ex 

animo parati.

Data X X Ia decembris 1441.

T hom as dux etc.
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18.
Diversorum Communis Janue. 1442 - 15 settembre - Filza 13 parte 11. Venuti a Ge

nova ambasciatori della religione di Rodi per protestare per i dama e i furti 

arrecati da alcuni genovesi a due navi e ad un balenerio della religione nel porto 

di Rodi, viene nominata una commissione perchè ascolti e riferisca e un'altra 

perchè calcoli l’entità del danno. Ma i calcolatori non concludono mai: di questo 

gli ambasciatori si lamentano e citano altri danni e furti fatti da Genovesi e 

confutano una protesta di denegata giustizia a Rodi, fatta da un Genovese. 

Propongono poi di fare risolvere la controversia in uu terzo luogo, ma la pro

posta non è accolta. Allora redigono una fiera protesta che affiggono alla porta 

della sala del palazzo ove si raduna il consiglio. La risposta ciel Doge e degli 

anziani confuta la protesta degli ambasciatori dicendola non rispondente a verità.

Venerandi et religiosi ac sicut fratres milites egregii Julianus de Beninis de 

Florentia praeceptor S.cti Jacobi de Florentia ordinis S.cti Johannis Jerosolimitani 

procurator et ambasciator R.mi domini Magni Magistri et conventus Rhodi Sacre 

Religionis vice et nomine prelibati R.mi domini magni magni magistri et convenctus 

Rhodi et totius sacre religionis predicte pro quo magistro et eius convenctu et tota sacra 

religione et omnibus et singulis infrascriptis et quolibet eorum prelibati domini fratres 

Aymarus et Julianus suo proprio et privato nomine de rato et ratis habitis, per solemnem 

stipulationem convenit efc promisit michi notario infrascripto tamquam persone publice 

stipulanti et recipienti pro omnibus et singulis quorum interest aut interesse posset 

quomodo libet in futurum sub ipotheca et obligatione bonorum eorum et cuiusque eorum 

omnium presentium et futurorum constitutus personaliter in presentia mei notarii 

infrascripti et exposuerunt et dixerunt quod de anno preterito et de mensis septem- 

bris in portu Rhodi et iuxta portum intrarunt et applicuerunt quinque naves Januen

sium ex partibus Chii ut dicebatur venientes.

Quarum Capitaneus nominabatur Simon Massa patronii vero earum Nicholaus Gen

tilis, Stefanus de Auria, Franciscus de Furnariis, Baldassare de Furnariis et Angelus- 

Johannes Lomellinii et depositis et affixis ancoris dictarum earum navium incontinenti 

hostili more armatis barcis dictarum earum navium iverunt et seu eorum socios et 

complices miserunt ad duas naves religionis predicte et ad balenerium unum comunis 

Tezanici religionis existentes in dicto portu paratos pro eundo ad bellum contra Sarace

nos nimicos Cristi et sacra religionis et dictas naves et dictum balenerium ceperunt, 

derobaverunt et vacuaverunt omnibus eorum bonis fulcimentis et armamentis et aliis actis 

et habilibus ad navigandum et ad bellum et postea dictum balenerium incendio comburi 

fecerunt et plurima alia dapna fecerunt et dederunt in mari et in terra in maximis dapnis, 

iniuriis et vilipendium dicte sacre Religionis contra formam pacis inite et contracte 

inter illusfcriximum dominum dominum ducem Janue et inclitam comunitatem Janue 

ex parte una et dictam sacram Religionem ex parte alia et contra bonos mores ut 

de predictis dapnis latius constat per processum factum Rhodi contra prediccos dominos 

capitaneum et patronos et dixerunt et exposueruat quod de anno presenti et de mense 

maj dicti domini procuratores et ambasciatores se ipsos personaliter tradiderunt Janue 

coram illustriximo domino domino duce Janue et coram consilio antianorum civitatis 

Janueetcoram eo et eis coniunctim et divisim exposuerunt et narraverunt omnia etsingula

.
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dapna et iniurias suprascripta per ipsos patronos factos cum querelis et cum reverentia 

rogaverunt prefatum illustrem dominum duceni nec non consilium predictum ut dictos 

patronos et alios cogerent ad satisfactionem dictorum dapnorum per eos dicte religioni 

datorum et factorum.

Qui illustris dominus dux et consilium auditis predictis elegerunt quattuor vene

randos cives Januenses, qui haberent ipsos ambasciatores audire et examinare eorum 

lamentacinnes et dapmna et postea coram eis referre in consilio et hoc facto dicti preli

bati ambasciatores coram dictis quattuor civibus multotiens dapmna predicta per dictos 

patronos facta exposuerunt et narraverunt et quod postea dicti cives retulerunt in 

consilio ea que audierunt a dictis ambasciatoribus per modum quod dictis illustri 

domino duci et consilio clare constitit de dapmnis et rubariis per dictos patronos 

Januenses dicte religioni et eius hominibus datis et factis. Qui illustris dominus 

dominus dux et consilium visis et auditis dapmnis predictis per dictos patronos datis 

et factis elegerunt quattuor venerandos cives Januenses qui quattuor cives deberent 

summarie calculare dicta dapmna tantum per dictos patronos facta et data et in casu 

discordie deberent referre prefato Illustri domino duci qui tamquam quintus posset dicto 

calculo conclusionem dare ut de dicta eletione dictorum quattuor civium calculatorum con

stat manu Tome de Credentia cancellarii in palatio Januensi cuius tenor sequitur et est 

talis: 1442 die 17 julii, illustris et excelsus dominus dux Janue etc. et magnificum 

consilium dominorum antianorum in sufficienti et legiptimo numero congregatorum 

cupientes dare finem agendis Rodiane religionis et magnificos oratores dicte religionis 

contenctos reddere omni jure, via et forma quibus melius potuerunt et possunt ex 

potestate et balia eisdem attributa, tam coniunctim quam divisim eligerunt et tenore 

presentium eligunt viros prestantes dominum Baptistam de Flisco precep+orem etc. 

et Matheum Lomellinum per supradictos oratores nominatos nec non dominum Baptistam 

de Goano et Octavianum de Vivaldis nominatos per infrascriptos patronos ad calculandum 

dapmna per ipsos patronos et eorum quemlibet data dicte religioni et civibus Rhodien

sibus. Qui calculatores in casu discordie referant prefato illustri domino duci qui 

tamquam quintus possit conclusionem dare dicto calculo, quorum patronorum presentia- 

liter Janue existentium nomina sunt hic sive agentium pro eis.

B e n e d id t u s  G e n t il is  A n t o n iu s  d e  A u r ia

A n g e l u s  J o h a n n e s  L o m e l l in u s  B a l d a s s a r e  d e  F u r n a r iis

F r a n c is c u s  d e  F u r n a r iis  et sic subscriptus

T h o m a s  d e  C r e d e n t ia  cance llarius

Et dixerunt et exposuerunt qilod ipsi ambasciatores coram prelibatis calculatoribus 

fecerunt in scriptis peticiones suas. Generaliter et in summa et etiam particulariter 

et distincte ad requisicionem dictorum calculatorum de omnibus dapmnis factis et rebus 

derobatis per dictos patronos cum réservatione penarum et iniuriarum rogantes semper 

dictos calculatores ut calcularent dicta dapmna et ea calculata in saldo ponerent. Qui 

calculatores nunquam viam calculi sumpserunt sed viam exceptionum et defensionum 

et judicii ordinarii contradicentibus continuo et protestantibus prefatis dominis pro

curatoribus et ambasciatoribus pro ut patet expresse ex actis factis coram prefatis 

dominis calculatoribus et quod dicti patroni fecerunt plures titulos adprobandum con

tra ipsos ambasciatores et non per illos probaverunt nec testes induxerunt et sint eorum
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contumacia accusati et sic eos de tempore in tempus ducebant et multis variis expensis 

vexabantur. Efc quod de predictis dicti oratores multotiens coram illustri domino domino 

duce et venerando consilio Antianorun querelarunt se et lamentaciones diversas fece

runt nec non cum quibusdam civibus Ianuensibus cotidie euntibus et conversantibus 

in palatio et nunquam per prefatum illustrem dominum ducem nec per consilium an- 

tianorum datum fuit remedium nec coacti fuerunt dicti calculatores ad calculandum